
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 45Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N° 610/2015 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:  AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do 
servidor, JOSEMAR GARCIA DA COSTA, matrícula funcional nº 
5183855/1, ocupante do cargo de Aux. de Serviços Gerais, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 02 a 
09/12/2015, em decorrência do falecimento de seu genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 911684

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 574/2015, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
Onde se lê: Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias.
Leia-se: Determinar o prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.066, de 06/11/2015;
Protocolo n° 895205

Protocolo 911673

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 613/2015 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 2015/538937, 
de 09/12/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; ADRIANA 
TEIXEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente I, matrícula 
funcional nº 57226279/4 e C.P.F.: 607.796.912-53, no valor de 
R$ 300,00 (trezentos reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:                    
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 06 (seis) dias, a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 
(dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 911675

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3365, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 

075/2015-UEPA, fi rmado com a empresa ALESSANDRO BORDALO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 075/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/343879-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Marta Denise Nascimento Silva, 
matrículanº 57200896/1-1, lotado(a) na CAE/UEPA para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 075/2015-UEPA, fi rmadoentre UEPA 
e o ALESSANDRO BORDALO CONSTRUTORA LTDA-EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa especializada em Fornecimento de Alimentação (lanche 
e refeição), sob demanda, para atender as demandas específi cas 
da Diretoria de Acesso e Avaliação/DAA/PROGRAD/UEPA, relativas 
a execução de Processos Seletivos Institucionais e Concursos 
Públicos da Universidade do Estado do Pará, tudo em conformidade 
com as especifi cações constantes no Projeto Básico e no Termo de 
Referência. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
conforme prescrito em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  10de dezembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 911480

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3607/2015, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2015,
Para prestação de contas até 15 de janeiro de 2016.
Cargo: DIRETOR DE ACESSO E AVALIACAO
Nome: LEA MARIA GOMES DA COSTA
Matrícula Funcional: 5271967/ 1
Valor: R$ 2.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339039 _ R$ 2.00 0,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 911692

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 070/2015 - UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM ENSINO DE MATEMÁTICA

ANO ACADÊMICO 2016
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da 
Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que as 
inscrições ao processo de seleção para ingresso no Programa de 
Mestrado Profi ssional em Ensino de Matemática foram prorrogadas 
até o dia 21 de dezembro de 2015.
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone: 
(91) 4009-9542, e-mail: pmpem.ccse@gmail.com ou www.uepa.br.

Belém, 16 de dezembro de 2015.
PEDRO FRANCO DE SÁ

Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da UEPA
Protocolo 911505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 2606/2015 - SEASTER,
 EM 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

Nome: GETULIO TEIXEIRA DA SILVA   Matrícula: 3208940/1
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO  Lotação: DISAN /SEASTER
Período: 04/07/2016 a 02/08/2016  Triênio: 11/07/02 a 
10/07/05. 
(30 trina dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 2626/2015 - SEASTER, EM 14 DE 

DEZEMBRO DE 2015.
Nome: ANTONIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA     
Matrícula: 3225879/1

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 04/01/2016 a 02/02/2016  Triênio: 17/06/2004  a  
16/06/2007.
(30 trina dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 2656/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: FÁTIMA DO SOCORRO SILVA CORREA   Matrícula: 
57213845/2
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Lotação: 
DAS /SEASTER
Período: 18/01/2016 a 16/02/2016   Triênio: 03/09/10 a 
02/09/13.
(30 trina dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 911862

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 2660/2015 - SEASTER, EM 15 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
Nome: ERICK HENRIQUE DE CARVALHO   Matrícula: 5905954/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 03/11/2015 a 06/11/2015. 
(04 quatro dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 911863

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2.627, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Elber Ferreira Dias, monitor, matrícula 
nº 54190460/1, lotado na Unidade de Acolhimento para Idoso 
Socorro Gabriel - DAS/SEASTER, para atuar como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 37/2015/SEASTER, celebrado com 
a empresa TREEBUUCHET EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA EPP, que tem como objeto a aquisição de 
material consumo (equipamentos de proteção individual), 
para atender a Unidade UAPI Socorro Gabriel pertencente à 
SEASTER, por um período de 12 meses, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2.628, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Elber Ferreira Dias, monitor, matrícula 
nº 54190460/1, lotado na Unidade de Acolhimento para Idosos 
Socorro Gabriel - DAS/SEASTER, para atuar como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 43/2015/SEASTER, celebrado com a 
empresa J. L. COMÉRCIO LTDA - ME, que tem como objeto a 
aquisição de material consumo (colchões piramidais e capas para 
colchão piramidal), para atender a Unidade UAPI Socorro Gabriel 
pertencente à SEASTER, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2.647, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,


